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ATTIVITA DI VIGILANZA NEI LUOGHI DI LAVORO

L’attivita di vigilanza effettuata dai Servizi Prevenzione lgiene e Sicurezza negli Ambienti di
Lavoro (di seguito SPISAL), coerentemente con gli indirizzi previsti nei documenti di
programmazione nazionali e regionali, persegue gli obiettivi definiti dal Patto per la tutela della
salute nei luoghi di lavoro (dPCM 17 dicembre 2007).

In Tabella 1 sono riportati i dati dell’attivita di vigilanza effettuata nel corso del 2017, secondo lo
schema previsto dalla reportistica nazionale. Il dettaglio per ogni singola Azienda ULSS é riportato

in APPENDICE.

Rispetto al 2016, si registra una sostanziale conferma dei volumi di attivita; anche nel 2017 é stato

raggiunto I’obiettivo prioritario di copertura del 5% delle unita locali con dipendenti o assimilati.

Tabella 1 - Principali indicatori dell’attivita di vigilanza, distinta per settore (2017)

ATTIVITA’ DI VIGILANZA NEI ALTRI TUTTI I
LUOGHI DI LAVORO EDILIZIA | AGRICOLTURA COMPARTI | COMPARTI
N° cantieri notificati (art. 99 D.Lgs. 81/08) 32.120 32.120
N° complessivo di cantieri ispezionati 4.858 4.858
- di cui non a norma al 1° sopralluogo 1.309 1.309
N a2|enQe con dlpe_ndent! + lavoratori 7764 1108 3.896 12.768
autonomi oggetto di ispezione
N° sopralluoghi complessivamente effettuati 6.481 1.557 5.489 13.527
N tc_)tal_e di ve_rl:_;all (c_:on prescrizioni 758, 1502 330 1356 3188
sanzioni amministrative etc.)
di cui riguardanti
- imprese (datori di lavoro, dirigenti,
preposti, 1.149 206 1.258 2.613
lavoratori)
- lavoratori autonomi 93 104 58 255
- committenti e/o responsabili dei lavori 82 82
- coordinatori per la sicurezza 115 115
- medico competente 0 0 9 9
- altro 63 20 31 114
N t(_)tal_e di ve_rk?all ((_:on prescrizioni 758, 1502 330 1356 3188
sanzioni amministrative etc.)
di cui
- \{erba!l _d| prescrizione 758 con o senza 1.980 245 1.054 2579
disposizioni
- Verbali con sanzioni amministrative 52 26 61 139
- Altro 170 59 237 466
N° violazioni 1.625 292 1.493 3.410
N° sequestri 6 3 24 33
N° sospensioni ai sensi dell'art. 14 D.Lgs.
81/08 0 0 0 0
N° piani di lavoro pervenuti per bonifica
amianto (ex art. 256 punto 2 D. Lgs. 81/08) e 8.844 8.844
N° notifiche (ex art. 250 D. Lgs. 81/08)
N° di cantieri ispezionati per amianto 1.171 1171




Le aziende di tutti i comparti oggetto di intervento di vigilanza, con esclusione di quelle ispezionate
per I’espressione di pareri sanitari (insediamenti produttivi, deroghe e industrie insalubri, gas
tossici, autorizzazioni per locali interrati e seminterrati, radiazioni ionizzanti), sono state 12.768, di
cui il 60,8% in edilizia e 1’8,7% in agricoltura. Se si considerano anche i sopralluoghi finalizzati
all’espressione dei citati pareri, il numero complessivo di aziende ispezionate é risultato pari a
12.949; quest’ultimo valore ¢ utilizzato per il calcolo del valore di copertura nazionale, che
nell’anno 2017 ¢ risultato pari a 5,7%.

Sono stati effettuati 13.527 sopralluoghi (47,9% edilizia; 11,5% agricoltura), ed emessi
complessivamente 3.188 verbali (47,1% edilizia; 10,4% agricoltura).

La Tabella 2 e la Figura 1 mostrano 1’andamento nel tempo dei principali indicatori di attivita.

Tabella 2 - Principali indicatori di attivita (2005-2017)

TUTTI | COMPARTI | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

N° aziende con
dipendenti +
lavoratori autonomi
oggetto di ispezione

7.137 | 6.660 | 7.448 | 9.474 | 10.235 | 12.233 | 12.519 | 12.933 | 12.954 | 12.584 | 12.791 | 13.017 | 12.768

Indicatore di nr nr nro | 38% | 41% | 52% | 54% | 56% | 56% | 55% | 57% | 58% | 57%
copertura (LEA)

Verbali di

E;ﬁi?gr'fi'o”e 758, 3454 | 3443 | 4379 | 3.829 | 3.353 | 4.053 | 3.969 | 3531 | 3.949 | 3590 | 3.085 | 3.247 | 3.188

amministrative, ecc.
Verbali 758 su ditte
ispezionate

48,4% | 51,7% | 58,8% | 40,4% | 32,8% | 33,1% | 31,7% | 27,3% | 30,5% | 28,5% | 24,1% | 24,9% | 25,0%

Figura 1 - Aziende ispezionate e indicatore di copertura (2003-2017)
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In Figura 2 e evidenziato il confronto per alcuni indicatori - verbali, aziende controllate e loro
rapporto - fra I’anno 2016 ¢ il 2017 in riferimento alle tre macro aree di intervento, cioé edilizia,
agricoltura e altri comparti.



Figura 2 - Aziende ispezionate e verbali: confronto 2016-2017 per area di intervento
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Nel 2017 sono stati notificati agli SPISAL 32.120 cantieri (in aumento del 4,8% rispetto al 2016);
dei cantieri notificati, 4.858 (15%) sono stati oggetto di verifica ispettiva, condotta coerentemente
con gli indirizzi previsti nel piano nazionale di settore (nel numero di cantieri ispezionati sono

conteggiati anche quelli per interventi di bonifica da materiali contenenti amianto controllati).

Il 27% dei cantieri controllati & risultato non a norma.
La Tabella 3 riporta I’andamento dei principali indicatori di attivita per 1’edilizia nell’arco di tempo

2007-2017.
Tabella 3 — Edilizia: principali indicatori di attivita (2007-2017)

EDILIZIA 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Cantieri notificati 24.998 | 27.483 | 27.064 | 29.477 | 30.390 | 29.117 | 29.606 | 28.724 | 31.642 | 30.647 | 32.120
Cantieri ispezionati | 3.059 | 3.221 | 3.725 | 4.475 | 4.631 | 4.669 | 4.864 | 4.807 | 4.893 | 4.939 | 4.858
Aziende ispezionate | 4.045 | 4.249 | 5.115 | 6.951 | 7.373 | 7.728 | 7.456 | 7.743 | 7.794 | 7.853 | 7.764
Verbali 758,
sanzioni 2416 | 2.005 | 2.125 | 2.604 | 2580 | 2.068 | 2.084 | 1.848 | 1.509 | 1.577 | 1.502
amministrative, ecc.

Cantieri ispezionati | 15 5o, | 11 794 | 13,89 | 15.29 | 15,2% | 16,0% | 16,4% | 16.7% | 15,5% | 16,1% | 15,1%
su notifiche

Cantieri non a

norma su - - 43,0% | 42,1% | 40,5% | 36,2% | 30,8% | 28,7% | 23,1% | 23,9% | 26,9%
ispezionati

Verbali 758 su 50,7% | 47,2% | 41,5% | 37,5% | 35,0% | 26,8% | 28,0% | 23,9% | 19,4% | 20,1% | 19,3%
aziende ispezionate

La Figura 3 mostra I’andamento
aziende e dei verbali.

nel periodo 2003-2017 del numero dei cantieri controllati, delle




Figura 3 — Edilizia: verbali, cantieri e aziende controllate (2003-2017)
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In 2.830 casi (58% dei cantieri controllati), I’attivita di vigilanza ¢ stata condotta in coordinamento
fra SPISAL e altri enti preposti al controllo (INAIL, INPS, DTL), mentre 143 cantieri sono stati
sottoposti a ispezione congiunta con i medesimi enti.

Amianto
Una quota significativa delle ispezioni svolte in edilizia ¢ stata relativa ai cantieri per la bonifica di

materiali contenenti amianto (Figura 4): nel 2017, il 13% delle notifiche e stato controllato con
sopralluogo in cantiere, in continuita con i dati rilevati negli anni precedenti.

Figura 4 - Vigilanza amianto (2003-2017)
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Approfondimento: AGRICOLTURA

Nel 2017 le aziende agricole ispezionate sono state 1.108, coerentemente con gli indirizzi previsti
nel piano nazionale di settore. 1l 29,8% delle aziende ispezionate & stata oggetto di verbale di
prescrizione (Tabella 4).

Tabella 4 - Agricoltura: principali indicatori di attivita (2007-2017)

AGRICOLTURA 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Aziende agricole | 51, | )0 | 265 | 400 | 769 | 821 | 1.084 | 1.107 | 1.006 | 994 | 1.141 | 1.108
ispezionate

Trattori e
attrezzature - - - - - - - - - | 4407 | 4646 | 5.135
agricole
controllate
Sopralluoghi
effettuati
Verbali 758,
sanzioni
amministrative,
ecc.

Verbali 758 su
aziende - - - 17,8% | 23,9% | 24,2% | 23,7% | 34,2% | 28,2% | 27,2% | 24,3% | 29,8%
ispezionate

- - - 491 912 1.097 | 1.514 | 1.558 | 1.364 | 1.350 | 1.510 | 1.557

- - - 73 184 199 257 379 284 270 277 330

Il numero di controlli su trattori ed altre attrezzature agricole, in considerazione del numero
significativo di infortuni sul lavoro con esito mortale, e passato da 4.646 macchine controllate nel
2016 a5.135 nel 2017, con un incremento del 10,5%.

Inoltre, in 393 casi (35,5% delle aziende controllate), 1’attivita di vigilanza € stata condotta in
coordinamento con gli altri Servizi del Dipartimento di Prevenzione competenti sul controllo
dell’utilizzo di fitosanitari.

INCHIESTE INFORTUNI E MALATTIE PROFESSIONALI

L’attivita di vigilanza effettuata dagli SPISAL comprende le inchieste effettuate a seguito di
infortunio sul lavoro o di segnalazione di malattia professionale, al fine di individuare eventuali
profili di responsabilita penale connessi all’evento lesivo occorso nel territorio di competenza. La
Tabella 5 riporta il numero totale di inchieste concluse e il numero di inchieste concluse con
riscontro di violazione correlata all’evento, per gli infortuni e le malattie professionali, relativi
all’anno 2017.

Tabella 5 - Infortuni e MP: inchieste concluse totale e inchieste concluse con riscontro di violazione correlata
all’evento (2017)

INCHIESTE INFORTUNI MALATTIE PROFESSIONALI
Inchieste concluse 1.697 1919
Inchieste concluse con riscontro di
. A 324 11
violazione correlata all’evento

Nella Figura 5 ¢ indicato 1’andamento nel periodo dal 2003 al 2017 delle inchieste per infortunio
sul lavoro concluse.



Figura 5 - Inchieste infortuni (2003-2017)
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La Tabella 6 riporta il numero totale delle segnalazioni pervenute ai Servizi, il numero dei casi

selezionati ed indagati.

Tabella 6 - Infortuni: casi segnalati, selezionati ed indagati (2009-2017)

correlate all’evento (%)

INFORTUNI 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Infortuni segnalati 72.039 | 58.603 | 54572 | 60.550 | 65.142 | 60.701 | 63.192 | 65.013 | 65.820
Infortuni selezionati per Pindagine | 2.617 | 2709 | 2565 | 1.756 | 2.234 | 2.040 | 2315 | 2.196 | 1.852
Inchieste concluse 2.004 2.282 2.249 1.496 1.608 1.580 1.489 1.419 1.697
Inchieste concluse con violazion! 428 | 422 | 430 | 378 | 355 | 384 | 376 | 360 | 324
Inchieste concluse con violazioni 214% | 185% | 19,1% | 253% | 221% | 243% | 253% | 254% | 19,1%

Le inchieste per infortunio sul lavoro concluse nel 2017 corrispondono al 91,6% dei casi selezionati

per ’inchiesta.

Per quanto riguarda le malattie professionali la Figura 6 riporta il dato delle denunce di malattia
professionale e delle inchieste concluse.



Figura 6 - Inchieste per malattia professionale e denunce (2003-2017)
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Analogamente alle inchieste infortuni, sono stati registrati, attraverso la scheda di reportistica
regionale, i dati relativi alla selezione dei casi da indagare, come riportato in Tabella 7.

Tabella 7 - Malattie professionali: casi segnalati ed indagati (2009-2017)

MALATTIE PROFESSIONALI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Malattie professionali denunciate | 1.838 1.929 1.980 1.966 1.971 2.073 2.576 2.692 2.968

Malattie professionali valutate 1.822 1.871 2.063 1.964 1.888 2.021 2.551 2.576 2.684

Inchieste concluse 1.455 1.336 1.261 1.502 1.454 1.503 1.670 1.756 1.919

Inchieste concluse con violazioni

62 25 18 37 11 26 29 8 11
correlate all’evento

Inchieste concluse con violazioni 4,3% 1,9% 1,4% 2.5% 0,8% 1,7% 1.7% 0,5% 0,6%
correlate all’evento (%6)

In questo ambito, rispetto alle esigenze di indagine, il grado di copertura delle denunce é risultato
pari al 66%.

Le inchieste di malattia professionale che si sono concluse con riscontro di violazioni correlate
all’evento nel 2017 rappresentano il 0,6% dei casi, dato in linea con I’anno precedente.

In Figura 7 é riportato il confronto tra la percentuale di inchieste per infortunio concluse con
riscontro di violazioni correlate all’evento e la corrispettiva percentuale relativa alle inchieste per
malattie professionali (19,1% vs 0,6%).



Figura 7 - Inchieste infortuni e MP: percentuale delle inchieste concluse con riscontro di violazioni correlate all’evento
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La Tabella 8 riporta le prestazioni sanitarie erogate nel periodo 2009-2017.

Tabella 8 — Prestazioni sanitarie erogate (2009-2017)

ATTIVITA SANITARIA 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Visite effettuate su propria

A o 8.965 9.456 5.653 4.889 4.700 4.350 4.917 4.500 3.964
iniziativa o su richiesta

Visite effettuate per sorveglianza

o - - 1.433 1.384 1.686 1.548 1.518 1.533 1.516 1.241 1.087
sanitaria ex esposti a cancerogeni

Aziende in cui ¢ stato controllato il
protocollo sanitario e/o le cartelle n.r. 5.994 5.016 4.221 4.138 7.050 6.690 7.391 5.347
sanitarie e di rischio

Ricorsi avverso il giudizio del
Medico Competente (art. 41 180 191 253 217 259 313 336 350 307
comma 9 D.Lgs. 81/2008)

Visite effettuate per apprendisti e

S 1.631 1.542 1.405 1.285 521 44 10 25 146
minori

ASSISTENZA E FORMAZIONE

In Tabella 9 sono indicate, per il periodo 2009-2017, le attivita di assistenza, formazione e
informazione.

Per la formazione sono conteggiate le ore di formazione erogate dal Servizio a imprese e/o
amministrazioni e/o figure della prevenzione, escluse le ore svolte in attivita libero professionale e
quelle rivolte al personale del Servizio stesso.




Tabella 9 — Assistenza, informazione e formazione (2009-2017)

ATTIVITA DI ASSISTENZA E DI
FORMAZIONE 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Interventi di
informazione/comunicazione per 284 476 207 179 199 184 161 117 152
gruppi di lavoratori esposti a
specifici rischi

Iniziative di confronto (incontri,

seminari, ecc.) con le figure 914 740 472 203 296 256 216 301 87
aziendali per la prevenzione

Ore di formazione 3.613 2.543 2.317 1.915 2.153 1.953 | 19.059 | 1.371 1.059
Persone formate 15.621 | 14.980 | 14.177 | 10.179 | 10.408 | 9.084 | 13.338 | 8.533 7.326

PARERI TECNICI

In Tabella 10 e riportato il dato relativo ai pareri emessi dagli SPISAL nei seguenti ambiti:
insediamenti produttivi, gas tossici, autorizzazioni per locali interrati € seminterrati, radiazioni
ionizzanti, industrie insalubri, deroghe ex art. 63 co. 5 D.Lgs. 81/08, etc.

In circa il 9% dei casi ¢ stato effettuato un sopralluogo presso I’azienda interessata.

Tabella 10 - Attivita autorizzativa (2009-2017)

PARERI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Pareri 6.427 7.728 6.425 4.536 3.282 3.220 2.702 2.927 1.940
Aziende oggetto di
sopralluogo per I’espressione 530 366 305 330 275 213 279 213 181
di pareri

ATTIVITA DI IGIENE INDUSTRIALE

| dati rilevati su campionamenti ¢ misurazioni effettuati indicano un’attivita svolta in modo non
continuativo e diversificato a seconda dell’ambito locale; il quadro che emerge € costante nel tempo
(Tabella 11).

Tabella 11 - Attivita di campionamento e misurazioni di igiene industriale (2009-2017)

ATTIVITA DI IGIENE
INDUSTRIALE 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Aziende/cantieri
controllati con indagini di 164 318 218 160 121 484 157 270 440

igiene industriale

Campionamenti effettuati 231 129 133 74 61 72 87 121 94

Misurazioni effettuate 99 206 78 109 83 58 123 292 290




INTROITI DA SANZIONI

In Tabella 12 sono indicati i proventi complessivi derivanti dal pagamento delle sanzioni irrogate a
seguito di riscontro di violazioni alle norme a tutela della salute e della sicurezza negli ambienti di
lavoro.

Tabella 12 - Proventi per pagamento sanzioni (2009-2017)

PROVENTI PER
PAGAMENTO 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
SANZIONI

Proventi per
pagamento sanzioni €5.486.116 | €5.603.676 | €5.065.617 | €4.434.933 | €3.469.791 | €3.366.050 | €3.068.155 | €3.371.308 | € 3.169.094
ex D.Lgs. 758/1994

Proventi per
pagamento sanzioni € 78.129 € 48.600 €76.028 € 68.060 €70.841 € 85.085 €78.714 €77.378 € 72.047
amministrative

In APPENDICE SONO riportati i dati di attivita specifici per ciascuna Azienda ULSS, secondo 1’assetto
organizzativo di cui alla L.R. 19/2016.



APPENDICE

ALTRI
EDILIZIA AGRICOLTURA COMPARTI TUTTI I COMPARTI AMIANTO PARERI
Aziende
Azienda ULSS Cantior o ..dicuinon | Aziende Aziende Aziende N° Aziende Sopralluoghi Piani di o oggetto di
antieri Cantieri anormaal | oggetto Vi . | oggetto . | oggetto .| oggetto 2 . Cantieri .| sopralluogo
e | - . . . erbali . Verbali - totale di . complessivi | Verbali | lavoroe | . - .| Pareri
notificati | ispezionati primo di di di verbali di offettuati notifiche ispezionati per
sopralluogo | ispezione ispezione ispezione ispezione espressione
di pareri
Dolomiti 01 914 121 35 228 42 10 1 152 51 390 320 94 57 20 17 0
olomiti
02 633 98 39 160 39 20 2 130 43 310 340 84 55 4 35 7
03 1.230 185 25 299 40 35 6 53 13 387 346 59 145 260 0
Pedemontana
04 1.417 197 31 300 39 24 2 129 40 453 481 81 316 10 21 2
Beri 05 1.298 297 46 296 46 29 0 282 12 607 715 58 170 34 229 25
erica
06 2.125 293 67 384 90 70 0 314 85 768 920 175 625 117 459 41
07 1.150 155 36 336 43 76 21 163 60 575 550 124 416 28 80 14
Marca 08 | 1415 246 103 386 117 82 63 144 82 612 752 262 229 66 86
Trevigiana
09 2.117 416 112 710 128 85 28 298 148 1.093 1.046 304 619 31 45
Veneto 10 | 1.916 207 30 445 39 34 6 152 21 631 423 66 392 10 60 10
Orientale
12 2.304 344 27 468 91 14 1 387 131 869 854 223 795 155 69 10
Serenissima 13 1.409 221 42 458 64 28 4 73 25 559 432 93 497 107 124 12
14 370 53 8 106 16 14 0 41 2 161 128 18 140 33 27 0
15 1.472 253 a7 332 68 70 9 296 89 698 874 166 619 74 17 11
Euganea 16 3.044 454 307 734 134 41 23 461 142 1.236 1.556 299 1.087 294 79 17
17 1.180 168 a7 225 a7 66 53 181 223 472 669 323 560 14 52 0
Pol 18 335 189 45 318 65 57 27 54 47 429 387 139 472 59 162 13
olesana
19 508 75 20 78 45 28 10 110 20 216 269 75 228 12 8
20 3.529 453 142 719 219 148 21 236 65 1.103 982 305 476 37 11 0
Scaligera 21 902 146 46 308 53 95 43 76 30 479 804 126 455 21 49 12
22 2.852 287 54 474 77 82 10 164 27 720 679 114 491 38 50 0
VENETO 32.120 4.858 1.309 7.764 1.502 1.108 330 3.896 1.356 12.768 13.527 3.188 8.844 1.171 1.940 181




APPENDICE

INCHIESTE INFORTUNI INCHIESTE MALATTIA PROFESSIONALI ATTIVITA SANITARIA SANZIONI
Aziende in
cui é stato
..dicui Inchieste Inchieste Visite Altre visite | controllato Ricorsi Proventi per p .
) . . . . . roventi per
Azienda ULSS Infortuni infortuni Inchieste concluse Malattie ...dicui Inchieste concluse effettuate | effettuate il avverso il | pagamento agamento
. | selezionati con malattie con per di propria | protocollo | giudizio del | sanzioni ex pagament
segnalati concluse . .| segnalate concluse . . T - L - sanzioni
per riscontro di valutate riscontro di | apprendisti | iniziativao | sanitario Medico D.Lgs. amministrative
I’indagine violazioni violazioni e minori | su richiesta elole Competente | 758/1994
cartelle
sanitarie
Dolomiti 01 1.300 60 40 69 59 59 0 0 110 352 €73.305 €2.740
olomiti
02 621 49 49 111 111 63 0 7 273 310 €105.178 €2.192
03 1.983 23 40 61 61 0 0 83 17 13 € 74.364 -
Pedemontana
04 2.600 23 35 13 59 59 0 0 8 42 €95.747 -
Beri 05 2.065 250 225 12 66 66 66 0 0 12 2 € 76.606 -
erica
06 4,914 365 365 21 240 143 104 0 0 45 13 19 € 192.908 -
07 4.100 52 52 17 154 154 100 0 40 182 30 22 €151.473 € 8.220
Marca 08 3.580 116 53 25 158 158 13 0 69 230 54 7 €127.419 €7.672
Trevigiana
09 5.582 77 77 34 234 234 18 0 0 90 52 17 €278.987 €10.412
Veneto 10 3.631 86 77 12 168 168 128 0 0 9 13 7 €91.957 -
Orientale
12 2.655 56 69 29 160 86 134 0 0 743 16 22 €112.401 € 548
Serenissima 13 3.215 82 27 178 178 178 0 0 536 78 30 €77.542 €548
14 0 3 10 20 20 18 0 0 311 17 6 €30.994 -
15 4.024 97 97 20 164 164 125 5 0 254 3.577 32 €269.420 -
Euganea 16 3.980 74 74 12 251 251 199 0 0 65 368 36 €259.443 €21.372
17 1.912 53 48 25 188 188 177 0 0 75 353 9 €228.473 €5.590
Bol 18 2.460 89 62 23 125 125 83 0 0 245 13 13 €177.777 €2.740
olesana
19 0 41 41 8 98 98 84 0 0 0 6 4 €77.058 €3.836
20 15.340 101 101 19 235 192 192 5 1 287 24 39 €363.410 €4.603
Scaligera 21 1.451 51 51 13 95 95 104 1 9 99 10 5 €143.219 €1.026
22 407 104 104 12 134 74 74 0 20 307 0 8 €161.413 € 548
VENETO 65.820 1.852 1.697 324 2.968 2.684 1.919 11 146 3.964 5.347 307 €3.169.094 € 72.047




